ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1500/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pintura complementar indicando a via ciclística no trecho do entorno da rotatória da rua
Carlos Mafra, com a rua Otto Hoier e rua Jacob Ardigó, nas proximidades da Ponte Dalmo
Vieira, bairro Cidade Nova, bem como a implantação de faixas de pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Relatam que, ciclistas e pedestres utilizam deste trecho para irem ao trabalho e também é
percebido  que  várias  pessoas  trafegam  ali  com  crianças  na  bicicleta  levando-os  para
creche.
Também existem relatos de diversos incidentes e acidentes sem grande prejuízos naquele
local.
Cabe  ressaltar  ainda  que  esta  ação,  conforme  imagem  anexa  do  local,  se  realizada  a
implantação,  poderá  preservar  vidas  já  que  o  desrespeito  é  intenso  por  parte  dos
motoristas que mesmo visualizando ciclistas e pedestres com crianças de colo aguardando
passagem, não priorizam de acordo com o disposto no CTB.
Tal pleito já solicitamos em janeiro de 2019 através da indicação n. 190/2019, e setembro
de 2020 através da indicação n. 2333/2020.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos